
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 42/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  969/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρωτοκόλλου προσωρινής και οριστικής παραλαβής του 
έργου: «Αποκατάσταση - Συντήρηση αποστραγγιστικών αντλιοστασίων Α1 - Α5 ΠΥΘΙΟΥ" αναδόχου 
"ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ". 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 31-10-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/346962/5531/25-10-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7)Μποδούρογλου Κατερίνα 
αναπληρωματικό μέλος  8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος 
μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 969: Εισηγούμενη  το δέκατο έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 339512/7621/21-10-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 136 του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α'/8-8-2016)"Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)". 
2. Τον Ν. 4146/2013 (ΦΕΚ 1227/Α'/18-4-2013 "Διαμόρφωση φιλικού αναπτυξιακού περιβάλλοντος 
για τις στρατηγικές και ιδιωτικές επενδύσεις και άλλες διατάξεις". 
3. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 (ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010) "Οργανισμός Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης". 
5. Του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010).  
6. Την με αριθμ πρωτ. 25/05-01-2011 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας –
Θράκης περί ορισμού και τοποθέτησης προϊσταμένων των Δ/νσεων και τμημάτων της έδρας και των 
περιφερειακών ενοτήτων της Π.Α.Μ.Θ 
7. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 "Ρυθμίσεις ηλεκτρονικών επικοινωνιών, μεταφορών, δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις" και ειδικότερα την Α̟ρ. 1 & 4 του άρθρου 186 αυτού. 
8. Το Π.Δ 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές διατάξεις σε 
θέματα έργων, μελετών, υπηρεσιών του Ν.5316/2005 αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
9. Την υπ’ αριθμ. Δ.Δ οικ.1327/30-03-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-04-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Α.Μ.Θ «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης»." 

ΑΔΑ: 9ΤΖΡ7ΛΒ-Ε3Σ



10. Την εγκύκλιο 11 περί τροποποιήσεων νομοθετικού πλαισίου εκτέλεσης δημοσίων έργων, με 
αριθμ. πρωτ. Δ17α/08/78/ΦΝ433.β/16-05-2012 του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
Γεν. Δ/νση Δημ. Έργων Δ/νση Νομοθετικού Συντονισμού & Κωδικοποίησης (Δ17). 
11. Την υπ' αριθμ. Η–226/14-01-2019 ΑΔΑΜ : 19SYMV004327649) υπογραφείσα σύμβαση για την 
κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 130.578,06 € Ευρώ (με ΦΠΑ). 
12. Την υπ. αριθ. Η-246/2019 Απόφαση της Αναπληρωτρίας Προϊσταμένης της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου 
ορισμού επιβλεπόντων του έργου ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ 
ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ Α1 - Α5 ΠΥΘΙΟΥ" αναδόχου "ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ". 
13.  Τα συμβατικά τεύχη της εργολαβίας, την Ε.Σ.Υ και το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα κατασκευής 
του έργου, το οποίο εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ Η–6762/12-08-2019 απόφαση, και σύμφωνα με το 
οποίο η γενική προθεσμία περαιώσεως του έργου ήταν η 18-07-2020. 
14. Την απόφαση με αρ. πρωτ. Η-10529/20-12-2019 της Αναπλ, Προϊσταμένης της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 
Έβρου με την οποία χορηγήθηκε η 1η παράταση ολικής προθεσμίας του έργου μέχρι 30-06-2020.  
15. Την απόφαση με αρ. πρωτ. Η-3995/09-06-2020 της Αναπλ. Προϊσταμένης της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 
Έβρου με την οποία χορηγήθηκε η 2η παράταση ολικής προθεσμίας του έργου μέχρι 30-09-2020.  
16. Την απόφαση με αρ. πρωτ 216431/10199/09-12-2020 της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 
Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου με την οποία εγκρίνεται η 3η παράταση ολικής προθεσμίας  των εργασιών μέχρι 
07-02-2021.  
17. Την απόφαση με αρ. πρωτ 4612/69/15-01-2021 της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Δ.Τ.Ε. 
Π.Ε. Έβρου με την οποία εγκρίνεται η 4η παράταση ολικής προθεσμίας  των εργασιών μέχρι 07-04-
2021. 
18. Την απόφαση με αρ. πρωτ. 58562/1813/12-03-2021 της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 
Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Έβρου με την οποία εγκρίνεται η 5η παράταση ολικής προθεσμίας  των εργασιών μέχρι 
31-05-2021. 
19. Την απόφαση με αρ. πρωτ Η-2818/23-04-2020 έγκρισης του 1ου Α.Π.Ε.  της αρχικής σύμβασης 
του έργου ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ   ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΟ-ΣΤΑΣΙΩΝ Α1-Α5 
ΠΥΘΙΟΥ , αναδόχου ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ σε ισοζύγιο με χρήση μέρους των απρόβλεπτων 
δαπανών και  επί έλαττον δαπανών  τελικής δαπάνης 130.578,06€ (με Φ.Π.Α.) 
20. Την απόφαση με αρ. πρωτ 220829/10297/14-12-2020 έγκρισης του 2ου Α.Π.Ε. και του 1ου 
Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε.  της αρχικής σύμβασης του έργου ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ   
ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΟ-ΣΤΑΣΙΩΝ Α1-Α5 ΠΥΘΙΟΥ , αναδόχου ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ 
σε ισοζύγιο με χρήση μέρους των απρόβλεπτων δαπανών και  επί έλαττον δαπανών  τελικής 
δαπάνης 130.578,06€ (με Φ.Π.Α.) 
21. Την απόφαση με αριθ . 819/2020 της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. με την οποία 
εγκρίθηκε  η σύναψη της  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης συνολικού ύψους 19.346,11€ ( με 
Φ.Π.Α.) , του 3ου ΑΠΕ και του 2ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ   
ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΟ-ΣΤΑΣΙΩΝ Α1-Α5 ΠΥΘΙΟΥ, αναδόχου ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ  
το τελικό ποσό του οποίου ανέρχεται σε 149.924,17€ ( με Φ.Π.Α.)  
22. Την από 23 Φεβρουαρίου 2021 (αριθμ. πρωτ. 45271/1386, ΑΔΑΜ : 21SYMV008185100) 
υπογραφείσα 1η Συμπληρωματική σύμβαση για την κατασκευή του έργου, συνολικού ποσού 
19.346,11€ (με ΦΠΑ). 
23. Την υπ. αριθ. 138610/3966/11-06-2021  Βεβαίωση Περαίωσης της Προϊσταμένης του ΤΜ. 
ΔΟ.ΠΕ. της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου από την οποία προκύπτει ότι οι εργασίες του έργου ολοκληρώθηκαν 
μέχρι 31-05-2021, δηλαδή εμπρόθεσμα.  
24. Την από 28-07-2021 υποβολή της Τελικής Επιμέτρησης – Τελικού Επιμετρητικού Πίνακα του 
έργου του θέματος, που υποβλήθηκαν από τον ανάδοχο με την υπ. αριθ. 201643/5680 αίτησή του  
και εγκρίθηκε με την αριθ. πρωτ. 201643/5680/30-07-2021 απόφαση της υπηρεσίας μας. 
25. Την απόφαση με αρ. πρωτ 289722/7986/21-10-2021 έγκρισης του 4ου Α.Π.Ε.  του έργου 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ   ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΟ-ΣΤΑΣΙΩΝ Α1-Α5 ΠΥΘΙΟΥ , 
αναδόχου ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ συνολικής δαπάνης 149.892,92€ (με Φ.Π.Α.)  και επί έλαττον 
σε σχέση με το συνολικό ποσό του συμβατικού αντικειμένου (αρχικής και συμπληρωματικής 
σύμβασης) με  χρήση  των απρόβλεπτων  επί έλαττον δαπανών. 
26.  Την με αριθμ. πρωτ. 61542/1332/01-03-2022 (ΑΔΑ:64ΛΧ7ΛΒ-ΕΣΠ) απόφαση της 
Προϊσταμένης ΤΜ. ΔΟ.ΠΕ. της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Έβρου με την οποία έγινε αντικατάσταση του 
επιβλέποντα του έργου και ορίστηκε νέος επιβλέποντας με τον αντικαταστάτη του. 

ΑΔΑ: 9ΤΖΡ7ΛΒ-Ε3Σ



27. Την με αριθμ. πρωτ.53441/1195/22-02-2024(ΑΔΑ:9ΛΩ47ΛΒ-0ΥΤ) απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. 
Έβρου με την οποία ορίστηκε η Επιτροπή Προσωρινής και Οριστικής Παραλαβής του παραπάνω 
έργου.  
28. Τον φάκελο της εργολαβίας. 
29. Το από 06/03/2024 συνταχθέν Πρωτόκολλο Προσωρινής και Οριστικής Παραλαβής, των 
εργασιών του έργου του θέματος 

Και επειδή : 

• Σύμφωνα με το άρθρο 175 Α του Νόμου 3852/2010 η Περιφερειακή Επιτροπή αποφασίζει για την 
έγκριση του Πρωτοκόλλου παραλαβής στις περιπτώσεις τροποποίησης του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου συμβάσεων.  

• Το πρωτόκολλο προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου μετά τους απαραίτητους 
ελέγχους των επιμετρήσεων για την ποσοτική παραλαβή και όλων των εργαστηριακών και 
υπολοίπων ελέγχων για την ποιοτική παραλαβή, υπογράφηκε από την οριζόμενη επιτροπή.  
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση του Πρωτοκόλλου Προσωρινής και Οριστικής Παραλαβής των εργασιών του έργου 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ Α1 - Α5 ΠΥΘΙΟΥ" 
αναδόχου "ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ". όπως αυτό συντάχθηκε και υπογράφηκε από τα μέλη της 
αρμόδιας Επιτροπής Παραλαβής, τους Επιβλέποντες Μηχανικούς και τον Εκπρόσωπο του 
αναδόχου χωρίς επιφύλαξη. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει το Πρωτόκολλο Προσωρινής και Οριστικής Παραλαβής των εργασιών του έργου 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ Α1 - Α5 ΠΥΘΙΟΥ" 
αναδόχου "ΑΚΜΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΤΕ". όπως αυτό συντάχθηκε και υπογράφηκε από τα μέλη της 
αρμόδιας Επιτροπής Παραλαβής, τους Επιβλέποντες Μηχανικούς και τον Εκπρόσωπο του 
αναδόχου χωρίς επιφύλαξη. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  969/2024.  
 
 
 

 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
 
                              
                              

 
  

 
 

ΑΔΑ: 9ΤΖΡ7ΛΒ-Ε3Σ


		2024-11-04T11:35:06+0200
	Athens




